公益社団法人愛知県医師会 第 21 回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 7年 10 月 16 日(木) 午後 3時 20 分～午後 4時 45 分

開催場所：名古屋サンスカイルーム E室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／大 石 明 宣  大 輪 芳 裕  西 脇  毅

理 事／加 藤 雅 通  田那村 收  浦 田 士 郎  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司

   河 村 英 徳  舩 橋 克 明  岡 本  晃  道 勇  学  山 室  理

  加 藤  豊  髙 橋 昌 久  小 林 邦 生  髙 田 統 夫

監 事／樫 尾 富 二  纐 纈 雅 明  山 本 和 彦

代議員会議長／山 根 則 夫

代議員会副議長／野 田 正 治  浅 井 清 和

欠 席 者

理 事／春 原 晶 代

議事録作成者  佐 伯 知 美

※岡本理事遅刻のため、承認事項 1-(1)-①～②については、出席者 23 名(うち理事 17

名)にて審議した。

議長は、定款第 39 条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24 名(うち理事 18 名)で、理事現在数 19 名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39 条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

①愛知県災害リハビリテーション支援協会(代表 大高洋平)主催の愛知JRAT第6回研

修会〔R8.1/25(日)〕の後援について

②特定非営利活動法人愛知県理学療法学会(理事長 石田和人)・第34回愛知県理学療

法学術大会(大会長 辻村康彦)主催の第34回愛知県理学療法学術大会

〔R8.6/7(日)〕の後援について

加藤(雅)理事より説明され、上記1-(1)-①～②について一括承認を求め、承認され

た。

(２)いじめ防止対策推進法を踏まえた組織等の設置に関する委員の推薦について

加藤(雅)理事より説明され、標記委員として愛知県精神科医会より推薦のあった岩

田健司先生を推薦することが承認された。

(３)一般社団法人愛知県薬剤師会(会長 川邉祐子)主催の名古屋市東区｢地域医薬品供給

体制強化検討会｣〔10/19(日)〕の本会役員の派遣依頼について

加藤(雅)理事より説明され、標記検討会へ本会の山室理事を派遣することが承認さ

れた。

(４)公益社団法人日本医師会(会長 松本吉郎)主催のJMAT 研修基本編および統括編

〔R8.1/11(日)、2/15(日)〕のインストラクター・ファシリテーター派遣について

加藤(雅)理事より説明され、標記研修会におけるインストラクター・ファシリテー

ターとして、本会の河村理事、救急委員会委員長の伊藤之一先生を推薦することが

承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下の No.1～4 の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 10/23(木) 愛知県医師会館建設(小)委員会 401会議室
加藤(豊)理事

加藤(雅)理事

2 11/11(火)

令和8年度全国学校保健・学校医

大会に関する検討委員会(WEB会

議)

401会議室
小林理事

松浦理事

3 R8.2/7(土)
令和 7年度メンタルヘルスケア

研修会
栄ガスビル

舩橋理事

山室理事

4

R8.4/11(土)

R8.4/19(日)

R8.4/26(日)

R8.5/12(火)

R8.5/31(日)

R8.6/2(火)

R8.6/18(木)

R8.7/3(金)

R8.7/15(水)

R8.8/18(火)

R8.9/9(水)

R8.9/11(金)

日本医師会認定産業医研修会

(R8.4月～9月分)
ウインクあいち他

舩橋理事

山室理事

３．日本医師会認定産業医研修会(研修テーマ・講師変更)〔10/26(日)〕について

舩橋理事より説明され、標記研修会について、研修テーマ及び講師を変更すること

が承認された。

４．健康教育講座(地域開催分)について

小林理事より、豊橋市医師会が本会との共催による健康教育講座(地域開催)にご協

力いただけるので、資料の通り開催が承認された。

―協議事項―

５．その他

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日医労災・自賠責委員会(WEB 会議)〔10/9(木)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

大輪副会長より、次期(令和 8年度)労災診療費算定基準の改定に係る要望につい

て検討を行ったと報告された。

２．診療所を対象とした新興感染症対策リーダー研修〔10/13(月)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

大輪副会長より、各都道府県において新興感染症対策研修を企画・実施するリー

ダーの育成を目的として開催され、感染対策の研修を体験するだけでなく、どの

ような点に注意したら効果的な研修ができるのか、注意点、工夫点などに関して

それぞれの考えを共有したと報告された。

３. 都道府県医師会組織強化担当役職員連絡協議会（WEB 会議）〔10/8(水)〕について

（日本医師会主催：WEB 開催）

加藤(雅)理事より、松本会長から、組織率を高めるための更なる新規会員獲得の

必要性と使命感を持って今後も組織強化に取り組む決意を述べられた後、神奈川

県、静岡県、宮崎県の各医師会代表から各地域での様々な取り組みについて発表

されたと報告された。最後に、会員数 18 万人を目指して全国一丸となって取り組

むことを確認したと補足された。

４. 日医医療 IT 委員会〔10/8(水)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

   田那村理事より、厚生労働省から医療 DX の現状説明があり、医療 IT 委員会から

の電子カルテを含めた事前質問に対し説明がなされた後、ICT を利用した全国地

域医療情報連携ネットワークの概況(概要版)について、全国プラットフォーム化

に伴う地連 NW の約 10％に補助金等の影響があったと報告されたと報告された。

また、委員会答申に関しては Web にて意見を集約することとなったと補足された。

５．日医医療秘書認定試験委員会〔10/8(水)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

野田副議長より、令和 7年度第 2回日本医師会医療秘書認定試験委員会では、第

46 回日本医師会医療秘書認定試験問題について、出題する試験問題の約半分の問

題の選定及び問題別難易度の推定を行ったと報告された。

６．日医医療関係者検討委員会(WEB 会議)〔10/10(金)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

岡本理事より、厚労省室長戸田氏による「外国人人材にかかる取組の現状につい

て」の講演が行われ、看護師養成所のサテライト化及び答申骨子とその執筆分担

について審議されたと報告された。

【本会関係会議について】

７．愛知県医師会地域医療政策研究委員会〔10/10(金)〕について

(405 会議室)

   浦田理事より、新しい地域医療構想で、人口規模を踏まえた医療機関機能の協議

にあたり検討事項とされている項目のうち、全身麻酔手術・時間外緊急手術につ

いて、手術支援ロボットの配置状況や手術件数について、DPC データから愛知県

の医療圏ごとの状況を把握し、機能分化や再編について意見交換を行ったと報告

された。

８．救急委員会(WEB 会議)〔10/7(火)〕について

(405 会議室)

河村理事より、救急医療・災害医療シンポジウムのシンポジストについて協議し、

5名中 4名について決定し、もう 1名は愛知県防災対策課へ依頼することとなっ

たと報告された。また、アナフィラキシー・気管支喘息発作に関するアンケート

調査の実施について了承されたと補足された。

９．産業保健部会幹事会(WEB 会議)〔9/26(金)〕について

(401 会議室)

舩橋理事より、日医認定産業医研修会(案)、メンタルヘルスケア研修会(案)等に

ついて協議したと報告された。また、産業保健関連通知について、愛知労働局よ

り、全国労働安全週間、労働安全衛生法等に一部改正する法律、治療と仕事の両

立支援の推進について詳細な補足説明を頂いたと補足された。

１０．調査室委員会〔10/7(火)〕について

(404 会議室)

髙橋理事より、11 月発行の調査室だより「『直美』を考えるとモヤモヤする」に

ついて執筆した委員より趣旨説明があったこと、また、次期診療報酬改定に関し

て入院・外来医療等の調査・評価分科会の検討結果を取り上げたほか、MEDIFAX・

日医プレスリリースについて担当委員より解説したことが報告された。

１１．広報委員会〔10/8(水)〕について

(401 会議室)

小林理事より、愛知医報のトップ掲載予定や表紙作品等について検討したこと、

会員からの投稿原稿について、「栄かいわい」の再審査投稿 1件は原稿通り掲載、

新規投稿 2件は修正していただき掲載、「愛知の先端医療」の新規投稿 1件は号外

として掲載することとなったこと、また、新春特集頁の掲載の可否及び表紙を仮

で決定したことが報告された。

１２．医師会史編集委員会〔10/8(水)〕について

(401 会議室)

小林理事より、愛知県医師会史 8巻作成に向けて、経緯、目的、スケジュールの

確認を行い、掲載内容等について検討し、前巻の内容を確認した上で今回の案を

検討し、基本的には前巻を踏襲することとなったと報告された。

１３．学校保健部会学校健診委員会(WEB 会議)〔10/14(火)〕について

(401 会議室)

小林理事より、心電図精度管理調査結果について、該当の教育委員会、健診機関

へフィードバックすることが承認されたこと、第 40 回学校保健健診懇談会におけ

る定例報告の発表者について協議したことが報告された。

１４．講演会・研修会等について                 *は共催・協賛等

柵木会長より、下記 No.1～No.9 の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とする

と発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 9/28(日)
かかりつけ医等心の健康対応力向上研

修会
41名

舩橋理事

山室理事

2
10/2(木)

10/8(水)
日本医師会認定産業医研修会

97名

15名

舩橋理事

山室理事

3 10/5(日) 愛知県医師会PTLS講習会 17名
河村理事

田那村理事

4 10/7(火)
愛知県医師会無線システム災害想定

訓練

医師会11機関

災害拠点病院9機関

基幹病院6機関

河村理事

田那村理事

5 10/7(火) 健康教育講座 30名
小林理事

松浦理事

6 10/8(水) 医療機関に対する働き方改革セミナー 44名
浦田理事

春原理事

7 10/11(土) 感染症及び結核講演会 145名
田那村理事

河村理事

8
10/12(日)・

13(月・祝)

医療対話推進者養成セミナー～医療コ

ンフリクト・マネジメントアプローチ～

医療メディエーションの理論と技法

実践基礎編研修(2日版)(医療メディエ

ーター研修(基礎編))

30名
渡辺理事

髙橋理事

9 10/12(日) あいち小児在宅医療実技講習会 87名
松浦理事

髙田理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１５．愛知県医療審議会 5事業等推進部会〔10/8(水)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

   大輪副会長より、ドクターヘリ 2機運航に係る検証を行ったこと、愛知県重症外

傷センターの本格運用について報告があったことが報告された。

１６．愛知県病院協会定例理事会〔10/14(火)〕について

(愛知県病院協会主催：名古屋 AT ビル)

浦田理事より、令和 7年度愛知県病床整備について各構想区域での自主的協議会

の対応状況について、救急医療協議会でのドクターヘリ運行検証および重度外傷

センター本格運用について、アジア競技大会等について情報共有と意見交換を行

ったと報告された。

１７．愛知県名古屋飛行場緊急時対応計画連絡協議会第 2部会(WEB 会議)〔9/25(木)〕

について

(愛知県名古屋空港事務所主催：WEB 開催)

河村理事より、飛行場での危険物漏洩時の対応計画「危険物の漏洩等編」が主な

議題であり、計画の協議には行政、医療、消防、航空事業者などが参加している

と報告された。

１８．愛知県労災指定医協会理事会(WEB 会議)〔10/2(木)〕について

(愛知県労災指定医協会主催：WEB 開催)

河村理事より、JA 共済の損害保険医療協議会への不参加問題等が報告された後、

労災診療費算定実務研修会の報告や労災医療特別講演会(10/30)の周知がされた

と報告された。また、愛知県医師会館建設の寄付金について協議し、同協会とし

ての寄付は即時決定せず、常任理事会で審議し方針を決めることとなったと補足

された。

１９．愛知県名古屋飛行場消火救難総合訓練に係る担当者会議(WEB 会議)〔10/8(水)〕

について

(愛知県名古屋飛行場緊急計画連絡協議会主催：WEB 開催)

河村理事より、本会議は訓練実施細目等を確認する最後の会議であり、前会議よ

り大きな変更はなかったと報告された。なお、警察との連携強化のため、死亡濃

厚者搬送時の発見者情報伝達や、黒タグ判定負傷者の搬送を警察が行うよう訓練

内容が一部変更されたこと、また、情報共有のため、春日井市民病院提案の特設

サイト(Google スプレッドシートベース)の試験運用を実施すること、訓練参加時

の負傷者役(看護学生)の演技に関する注意事項も確認され、安全を最優先に実施

することが補足された。

２０．中部国際空港消火救難・救急医療活動総合訓練〔10/9(木)〕について

(中部国際空港緊急計画連絡協議会主催：

中部国際空港 空港島東方海域及び港湾地区)

   河村理事より、海上への墜落の航空機事故を想定した訓練に参加し、海上保安庁

を中心に医療救護活動、検視・検案活動を行ったと報告された。医師会関係とし

ては、半田市・東海市・知多郡医師会、救急委員会委員の他、警察部会より愛知

医大・名市大の先生方が参加したと補足された。

２１．慢性腎臓病(CKD)対策協議会〔10/7(火)〕について

(愛知腎臓財団主催：愛知腎臓財団入居庁舎)

   小林理事より、愛知県における CKD 対策において、現状の委員会見直しについて、

地域医療構想 2040 も踏まえ在宅医療での腹膜透析増加対策について検討したと

報告された。

２２．小児 CKD(慢性腎臓病)対策専門部会(WEB 会議)〔10/14(火)〕について

(愛知腎臓財団主催：WEB 会議)

   小林理事より、「愛知県腎臓病学校検診マニュアル」第 4版の改訂内容を検討し、

刊行までのスケジュール、配布や周知の方法等について検討したと報告された。

【その他事項について】

２３．その他

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和７年１０月１６日